BỘ TÀI CHÍNH

   TỔNG CỤC THUẾ

              ___________

    Số: 624  /TCT - CS
V/v tiếp nhận hồ sơ đăng ký kê khai thuế GTGT theo mẫu số 06/GTGT.
	             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   ____________________

                                    Hà Nội, ngày 28  tháng  2  năm 2014

Kính gửi:  Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Liên quan đến việc triển khai nội dung về phương pháp tính thuế tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, Bộ Tài chính đã có công văn số 17557/BTC-TCT ngày 18/12/2013, công văn số 18128/BTC-TCT ngày 27/12/2013 gửi Cục thuế các tỉnh, thành phố hướng dẫn triển khai thực hiện. Để đảm bảo việc triển  khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng số 31/2013/QH13 có hiệu quả, thực hiện chỉ đạo của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế đề nghị các Cục thuế tiếp tục triển khai ngay  một số công việc sau:
Ngày 19/12/2013 Tổng cục Thuế đã có công điện số 14/CĐ-TCT gửi Đồng chí Cục trưởng Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đề nghị chỉ đạo các Phòng, Chi cục Thuế khẩn trương triển khai công việc và báo cáo kết quả việc áp dụng phương pháp tính thuế GTGT về Tổng cục Thuế trước ngày 15/01/2014. Tiếp theo ngày 08/01/2014 Tổng cục Thuế đã có công văn số 93/TCT-CS gửi Đồng chí Cục truởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương yêu cầu: “... Cục thuế có trách nhiệm thông báo đến từng cơ sở kinh doanh không đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ biết về việc chuyển sang áp dụng tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp và sử dụng hóa đơn bán hàng... đảm bảo 100% cơ sở kinh doanh không đăng ký tự nguyện đều nhận được hướng dẫn của cơ quan thuế..”

Tại Khoản 7 Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về quản lý thuế quy định:

“7. Chuyển đổi áp dụng các phương pháp tính thuế giá trị gia tăng

Người nộp thuế đang áp dụng tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp, nếu đáp ứng điều kiện tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ theo quy định của pháp luật về thuế GTGT; hoặc người nộp thuế đang áp dụng tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ chuyển sang phương pháp trực tiếp thì gửi văn bản thông báo đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp về việc chuyển đổi phương pháp tính thuế giá trị gia tăng theo mẫu số 06/GTGT ban hành kèm theo Thông tư này.

...

Người nộp thuế phải gửi Thông báo về việc áp dụng phương pháp tính thuế tới cơ quan thuế quản lý trực tiếp trước ngày 20 tháng 12 của năm trước liền kề năm người nộp thuế thực hiện phương pháp tính thuế mới hoặc năm người nộp thuế tự nguyện áp dụng theo phương pháp khấu trừ.”

Theo báo cáo tổng hợp của các Cục thuế thì tính đến ngày 15/01/2014 trên địa bàn cả nước có 230.035 cơ sở kinh doanh (là các doanh nghiệp, hợp tác xã có doanh thu dưới 1 tỷ đồng và tổ chức kinh tế khác) đã được cơ quan thuế gửi mẫu số 06/GTGT để đăng ký áp dụng phương pháp khấu trừ thuế, trong số này: có 168.146 cơ sở kinh doanh đã gửi mẫu 06/GTGT cho cơ quan thuế để đăng ký áp dụng phương pháp khấu trừ thuế (trong đó có 151.188 cơ sở kinh doanh đã gửi mẫu 06/GTGT cho cơ quan thuế trước ngày 01/01/2014 và 16.958 cơ sở kinh doanh gửi mẫu 06/GTGT cho cơ quan thuế sau ngày 01/01/2014) và 61.271 cơ sở kinh doanh chưa gửi mẫu số 06/GTGT cho cơ quan thuế.

Theo phản ánh của một số Cục thuế, sau ngày 15/01/2014 một số doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh tế vẫn gửi Thông báo áp dụng phương pháp tính thuế GTGT theo mẫu số 06/GTGT đến cơ quan thuế.

Để thống nhất triển khai thực hiện đối với trường hợp người nộp thuế tiếp tục nộp Thông báo theo mẫu số 06/GTGT và hướng dẫn người nộp thuế sử dụng hóa đơn phù hợp với phương pháp tính thuế kịp thời, đúng chính sách, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong thời gian đầu thực hiện chính sách mới, đề nghị các Cục thuế tiếp tục rà soát từng trường hợp cụ thể đối với các cơ sở kinh doanh (là các doanh nghiệp, hợp tác xã có doanh thu dưới 1 tỷ đồng và tổ chức kinh tế khác) chưa gửi Thông báo theo mẫu số 06/GTGT đến cơ quan thuế để hướng dẫn cơ sở kinh doanh:

- Trường hợp cơ sở kinh doanh đủ điều kiện áp dụng phương pháp khấu trừ nếu tự nguyện đăng ký áp dụng phương pháp khấu trừ thì cơ sở kinh doanh điền vào Thông báo theo mẫu số 06/GTGT nội dung:

“ ....cơ sở chúng tôi đăng ký với cơ quan thuế được áp dụng tính thuế theo phương pháp khấu trừ.

Thời gian đề nghị được áp dụng kể từ năm 2014...”

- Trường hợp cơ sở kinh doanh không đáp ứng điều kiện, phải thực hiện áp dụng phương pháp trực tiếp thì cơ sở kinh doanh điền vào Thông báo theo Mẫu số 06/GTGT nội dung:

“ ....cơ sở chúng tôi đăng ký với cơ quan thuế được áp dụng tính thuế theo phương pháp trực tiếp.
Thời gian đề nghị được áp dụng kể từ năm 2014...”

Việc chuyển đổi phương pháp khai thuế GTGT có ý nghĩa rất quan trọng do đó Cục thuế cần chỉ đạo các bộ phận liên quan khẩn trương rà soát từng doanh nghiệp đảm bảo tất cả các cơ sở kinh doanh (là các doanh nghiệp, hợp tác xã có doanh thu dưới 1 tỷ đồng và tổ chức kinh tế khác) phải gửi lại Thông báo theo mẫu số 06/GTGT trước ngày 15/3/2014.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương biết và triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, đề nghị các Cục thuế tiếp tục tổng hợp báo cáo nếu phát sinh các vướng mắc./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);

- Vụ PC - BTC;

- Các Vụ/đơn vị thuộc TCT;

- Lưu: VT, CS (2b).Ha

	                        KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

                       PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG
Da ky
                                   Cao Anh Tuấn

PAGE
3